— 1 —

公开 ★ 平急

四 川 省 青 少 年 宫 协 会

四川省青少年科技应用促进会
川青科促联发﹝2021﹞5 号

关于联合举办 2021 年蜀少年科技创新类活动

赛项教练员和裁判员培训工作会的

通 知

各市州承办单位（青少年宫）、学校及活动参与机构：

根据《关于举办 2021 年四川省青少年文化艺术展演活动的

通知》（川青联发〔2021〕13 号）文件精神和科技创新类赛事

活动要求，加快推进 2021 年四川省青少年文化艺术展演活动科

技创新类筹办工作，综合提高各学校及活动参与机构教练员赛

事业务水平，为市级展演和省级展演储备科技创新类赛项裁判

员，确保科技创新类赛事规范执裁，更好的服务全省青少年科

技创新教育事业发展。四川省青少年宫协会、四川省青少年科

技应用促进会于 2021 年 6月 21 日至 22 日在四川省成都市联合

文 件

— 2 —

举办 2021 年蜀少年科技创新类全省的教练员和裁判员培训工作

会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间和地点

时间：2021 年 6 月 21 日（周一）、6 月 22 日（周二）

地点：成都市高新实验小学

地址：成都市武侯区紫薇东路 71 号

与会教师可乘坐成都地铁 5 号线或 7 号线至神仙树地铁站

F 口步行至校区，由于停车位紧张建议乘坐公共交通工具。

8:40 起签到入场，路线如下：

二、与会人员

本次培训工作会邀请各市州承办单位（青少年宫）选派每

个赛项担任裁判员的老师参与现场会，各学校及活动参与机构

— 3 —

推荐担任教练员的老师参与现场会。

扫码填写回执单

三、费用说明

培训费¥450.00 元（含资料费和餐费等），餐费为培训会两

日午餐费用，相关费用由参与培训的教师凭票回原单位报销。

四、培训和认证

通过本次培训工作会现场学习教练员和裁判员，考核合格

的根据培训对应的赛项获发“蜀少年科技创新类 2021 年教练员

（裁判员）证书”并择优进入蜀少年教练员、裁判员库，参与

本年度蜀少年科技创新类相应赛项的执裁工作，并可择优参与

优秀教练员、优秀裁判员奖项的评定。

各单位及裁判委员会的主要成员，根据相关赛项的比赛规

则和裁判要求，对每个规则和相关要求进行逐一解读及培训，

帮助相关单位学习相关赛项的比赛规则、明确和统一赛项的判

罚标准。

五、裁判员选任标准

裁判员应为经川青科促会认证具备裁判经验和能力的在库

裁判员，主办单位选调参与裁判工作的人员，需经过专门的裁

判员培训，并考核达到裁判员任用标准的，方可作为裁判员参

— 4 —

与执裁工作。

裁判员和仲裁委员会的选任必须遵从回避原则，赛事组织

过程中不得选任有可能影响比赛公平公正进行的人员。

六、会议内容及流程设置

1、培训工作会内容设置

（1）赛事项目规则解读培训及技术答疑；

（2）教练员培训；

（3）裁判员执裁实操培训。

2、流程及时间安排

（1）第一天流程及时间安排

08:40 - 09:15 签到入场

09:15 - 09:30 领导致辞

09:30 - 11:30 地心勘探机器人赛规则解读及技术答疑

11:30 - 13:00 就餐、午休

13:00 - 15:00 创客创意赛规则解读及技术答疑

15:00 - 15:10 休息

15:10 - 16:40 3D 创意赛规则解读及技术答疑

16:40 - 17:00 交流、退场

（2）第二天流程及时间安排

08:30 - 09:00 签到入场

09:00 - 12:00 VEX 机器人赛规则解读及技术答疑

12:00 - 13:00 就餐、午休

— 5 —

13:00 - 16:00 教练员、裁判员培训

16:00 - 16:30 证书发放、退场

七、联系方式

028-6787 5176 （陈老师）

157-0035-3263 （王老师）

四川省青少年宫协会 四川省青少年科技应用促进会

2021 年 6 月 8 日